
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 9728Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO
____________________________________________________________________________

Assunto il 27/06/2022
Numero Registro Dipartimento 318
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7368 DEL 05/07/2022

Oggetto: CT n. 168/2022_ Decreto ingiuntivo n. 24_2022 del 14/01/2022_ impegno somme

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 9728Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da
quella di gestione”;
VISTA la D.G.R n. 299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, con la
quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;
VISTA la D.G.R. n.91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale
- Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
VISTO che con D.G.R. 159 del 20/04/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale-Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della
Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9” è stato approvato il
“Regolamento di organizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 3 pubblicato sul BURC n. 56 del 22
aprile 2022;
VISTA la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19, comma
6, del D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22 aprile 2022 - quale
Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella;
VISTO il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
VISTO il D.D.G. n. 4637 del 28.04.2022 di conferimento dell’incarico di reggenza del Settore 4- “Previsione,
Allertamento e Sale operative” e ad interim del Settore 1- “Risorse umane e strumentali e servizi generali di
funzionamento all’ing. Antonio Augruso;
VISTO il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del
Dipartimento Protezione Civile;
VISTA la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;
VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni
2022-2024;
VISTA la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE
A seguito degli eventi alluvionali del luglio 2006, occorsi nella provincia di Vibo Valentia, il Presidente della
Regione Calabria è stato individuato, giusta OPCM 3531/2006 quale Commissario Delegato all’emergenza,
per il superamento della quale era necessario predisporre un piano degli interventi per favorire la ripresa delle
imprese danneggiate;



Cod. Proposta 9728Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Con Deliberazione n. 1/2009 del 20 febbraio, il Presidente della Provincia di Vibo Valentia nella qualità di
Soggetto Attuatore, ha approvato l’elenco dei destinatari dei benefici economici di cui all’art. 5 OPCM
3531/2006;
Con OCDPC n. 80 del 12 maggio 2013 la Regione Calabria è stata individuata per il completamento delle
attività per il risanamento dei danni alluvionali in argomento;
CONSIDERATO CHE
-nell’ambito dell’elenco dei titolari delle imprese danneggiate, destinatari dei benefici economici di cui all’art.
5 OPCM 3531/2006, la Provincia di Vibo Valentia, quale soggetto attuatore ha inserito anche la sig.ra La Bella
Eleonora;
-A fronte della mancata conclusione del procedimento per l’erogazione del contributo richiesto dal ricorrente,
con sentenza num. 1100/2015 il TAR ha ordinato alla Regione Calabria di provvedere alla conclusione del
procedimento e con successiva sentenza n. 738/2017 ha ordinato di dare esecuzione alla predetta sentenza,
individuando, qualora l’ente non avesse proceduto, il commissario ad acta nella Prefettura di Vibo Valentia;
Il Commissario ad acta con provvedimento n. 14531 del 28/03/2018 ha disposto per il pagamento della somma
di euro 10.400,00 a titolo di ristoro dei danni subiti in favore del ricorrente a seguito dell’alluvione del 2006;
Con nota pec del 28/01/2022, l’avvocatura regionale ha trasmesso copia del decreto ingiuntivo n. 24/2022 del
14/01/2022 della ricorrente sig.ra La Bella Eleonora;
DATO ATTO che le somme riconosciute nel predetto decreto ingiuntivo del Tribunale di Catanzaro alla
ricorrente, ammontano ad € 10.400,00 oltre interessi di mora dal 28/03/2016 per un totale di € 13.506,90;
PRECISATO che con DGR 197/2022 del 12 maggio recante Variazioni al Bilancio di previsione 2022- 2024 -
annualità 2022 – per iscrizione delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione, ai sensi
dell’ articolo 42, comma 8, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 sono state messe a disposizione del
Dipartimento Protezione Civile, a seguito di espressa richiesta, le somme previste per l’espletamento in regime
ordinario delle iniziative volte al completamento degli interventi necessari al superamento delle criticità
derivanti dallo stato di emergenza sul territorio di Vibo Valentia a seguito degli eventi alluvionali del 03/07/2006;
RITENUTO, pertanto, di dover impegnare la somma di € 13.506,90 per il pagamento di quanto disposto dal
Decreto ingiuntivo in argomento, sul capitolo U9110101302 che presenta la necessaria disponibilità;
ATTESTATO CHE
ricorrono i presupposti per procedere all'assunzione dell'impegno, ai sensi di quanto stabilito dall'art. 56 e dal
paragrafo 5 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118 del 23.06.2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali”;
ai sensi dell'art. 4 della legge regionale n. 47 del 23.12.2011, per l'impegno di che trattasi, è stata riscontrata
la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9110101302 per l’esercizio finanziario 2022;
VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
VISTA la scheda contabile proposta di impegno n. 6794/2022 sul capitolo U9110101302, generata
telematicamente ed allegata al presente atto;
Sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del
presente atto resa dal dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento



Cod. Proposta 9728Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

D E C R E T A
Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;
Di prendere atto di disposto dal Commissario ad acta con provvedimento n. 14531 del 28/03/2018 e dal decreto
ingiuntivo 24/2022 del 14/01/2022 del Tribunale di Catanzaro a favore della ricorrente sig.ra La Bella Eleonora;
Di impegnare la somma di € 13.506,90 per il pagamento di quanto disposto, sul capitolo U9110101302 che
presenta la disponibilità finanziaria, giusta proposta di impegno n. 6794 del 24/06/2022 generata
telematicamente ed allegata al presente atto;
Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal RedattoreConcetta Esposito(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 9728Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 318 del 27/06/2022

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO

OGGETTO CT n. 168/2022_ Decreto ingiuntivo n. 24_2022 del 14/01/2022_ impegno somme

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 27/06/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  6
79

4/
20

22

U
.2

.0
3.

03
.0

3.
99

9 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i i

nv
es

tim
en

ti 
a 

al
tr

e 
Im

pr
es

e

18
00

25
20

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.2

.0
3.

03
.0

3.
99

9 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i i

nv
es

tim
en

ti 
a 

al
tr

e 
Im

pr
es

e

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

24
/0

6/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
24

/0
6/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
C

T
 n

. 1
68

/2
02

2_
 D

ec
re

to
 in

gi
un

tiv
o 

n.
 2

4_
20

22
 d

el
 1

4/
01

/2
02

2_
 im

pe
gn

o 
so

m
m

e

C
ap

it
o

lo
:

U
91

10
10

13
02

D
es

cr
iz

io
n

e
S

O
M

M
E

 D
E

S
T

IN
A

T
E

 A
L

L
'E

S
P

L
E

T
A

M
E

N
T

O
 I

N
 R

E
G

IM
E

 O
R

D
IN

A
R

IO
 D

E
L

L
E

 I
N

IZ
IA

T
IV

E
 V

O
L

T
E

 A
L

 C
O

M
P

L
E

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
G

L
I

IN
T

E
R

V
E

N
T

I N
E

C
E

S
S

A
R

I A
L 

S
U

P
E

R
A

M
E

N
T

O
 D

E
LL

E
 C

R
IT

IC
IT

A
' D

E
R

IV
A

N
T

I D
A

LL
O

 S
T

A
T

O
 D

I E
M

E
R

G
E

N
Z

A
  S

U
L 

T
E

R
R

IT
O

R
IO

 D
I

V
IB

O
 V

A
LE

N
T

IA
 A

 S
E

G
U

IT
O

 D
E

G
LI

 E
V

E
N

T
I 

A
LL

U
V

IO
N

A
LI

 D
E

L 
3.

7.
20

06
 -

 C
O

N
T

R
IB

U
T

I 
A

G
LI

 I
N

V
E

S
T

IM
E

N
T

I 
A

D
 A

LT
R

E
 I

M
P

R
E

S
E

(O
P

C
M

 3
13

1/
20

06
 O

P
C

M
 3

53
1/

20
06

)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
11

U
.1

1.
01

U
.2

.0
3

03
.2

3
U

.2
.0

3.
03

.0
3.

99
9

4

C
U

P

.0
3.

03
.9

99

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-9
72

8
C

T
 n

. 1
68

/2
02

2_
 D

ec
re

to
 in

gi
un

tiv
o 

n.
 2

4_
20

22
 d

el
 1

4/
01

/2
02

2_
 im

pe
gn

o 
so

m
m

e

Im
p

o
rt

o
:

13
.5

06
,9

0
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
13

.5
06

,9
0

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
13

.5
06

,9
0

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

13
.5

06
,9

0
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U9110101302 Competenza

2.050.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 2.050.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 6794 2022 24/06/2022 13.506,90

IN DATA

27/06/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


